Ex notis quibusdam codicis Rudnicensis, quae ad Rečkonis collegium a. 1439 institutum et ad ecclesiam s. Stephani »in muro Maioris

11) Mittheilungen d. Inst. f. österr. Gesch. XI, 301—318. Quo commodius is, qui haec antiqua registra aliquando integra editurus esset, libros consignatos cum codicibus nostris conferre posset, codibus olim Clementinis catalogi nostri veteres signaturae, quotquot supererant, adiectae sunt.

civitatis Pragensis« spectant¹²⁾, nullo modo colligi potest in catalogo priore incriptos esse libros eiusdem collegii; nam collegium Rečkonis domum ecclesiae s. Stephani vicinam in platea s. Bartholomaei inhabitabat, in qua, ut docet Lib. dec. II, 384, Rečkonidum quoque libraria asservabatur. Etiam ex hoc collegio nonnulli codices ad nos pervenerunt, quos ex indice facile invenies; sed eorum antiquus catalogus non exstat. Idem valet de collegio Laudae vel apostolorum, a. 1451 instituto et magna librorum copia ditato, idem de collegiis scholarium minoribus (Nazarethano, Bethlehemico, domo pauperum), quorum uniuscuiusque libri in catalogo nostro secundum indicem possunt inveniri. Cui collegio libri quondam bibliothecae Veteris urbis Pragensis¹³⁾ obtigerint, nusquam comperi; sed cum in nonnullis codicibus nostris (ex. gr. 651, 940) vetere manu annotatum sit »communitatis Maioris urbis Pragensis«, qui codices postea collegii S. J. Clementini fuerint, nequit dubitari, quin Jesuitae Clementini codices illos ex aliquo universitatis collegio acceperint.

Omnium enim universitatis Carolinae collegiorum bibliothecae una cum suis codicibus manu scriptis a. 1622 imperatoris iussu in Clementinum pervenerunt. Nunc quaeritur, quot fere codices tunc Jesuitae a collegiatis acceperint, vel potius quot codices illo ipso tempore in collegiorum bibliothecis superfuerint. Nam superfuisse multo pauciores, quam fuerint saec. XV exeunte, multis documentis probatur. Exeunte saec. XV pro certo habenda est summa 4500 codicum, qui in collegiorum bibliothecis asservabantur, nunc autem codices latini, qui e pristinis universitatis collegiis provenisse perhibentur, sunt circiter 1100. Cui numero si addiderimus circiter 150 codices bohemicos, germanicos atque eos, quorum origo recompingendo, radendo, oblinendo obscura est, apparebit summa 1250 codicum, qui a Jesuitis Clementinis ex diversis universitatis collegiis accepti et nobis traditi sunt¹⁴⁾, nosque ipsi magno cum dolore

¹²⁾ Notis his praesertim libri a duobus magistris collegio Rečkonis donati enumerantur. Quam lacunosum sit opusculum a M. Johanne Campano a. 1616 Pragae sub titulo »Calendarium beneficiorum academiae Pragensi collatorum« typis editum, ex hac donatione satis ubere, quae tamen Campanum latuit, facile colligitur.

¹³⁾ In hac bibliotheca olim etiam erat codex 2425 (Lib. dec. II, 321), quem senatus Veteris urbis Pragensis a. 1783 universitatis bibliothecae denuo contulit.

¹⁴⁾ Accuratio rationandi modus hic est: Ex bibliotheca S. J. Clementina provenerunt codices latini, quatenus signaturae docent 1165
His addendi sunt veteribus signaturis carentes circiter 270
codices bohemicus et germanici circiter 70

Summa codicum bibliothecae S. J. Clementinae 1505
De hac summa si detraxeris: 1. codices monasterii Ojvinensis 24
2. codices ab ipsis Jesuitis exaratos aut aliunde acceptos circiter 200 224

restabunt circiter 1279
codices, qui circa a. 1620 supererant in bibliothecis collegiorum universitatis Pragensis.

agnoscemus *pristini thesauri librorum manu scriptorum, quibus olim universitatis collegia gloriabantur, quartam tantum partem superesse.*

At damnum hoc quis nobis intulit? Patres S. J. in propriam librorum supellectilem tam vehementer saeviisse, ut tot codices manu scripti deperierint, nec ratione nec documentis probatur; contra certis auctoribus comperimus eos summa cum voluptate combussisse haereticos libros alienos, in propriis autem eorundem exemplaribus asservandis summam curam adhibuisse. Et profecto ex eorum ipsorum bibliothecis mirum quanta copia operum Wiclifi, Hussi, Jacobelli ad nos pervenit! Sed priores bibliothecarum possessores et procuratores quam parvi aestimaverint libros manu scriptos, multis testimoniis confirmatur. Iam Rudnicensi catalogo, qui ad duorum tantum collegiorum bibliothecas spectat, edocemur circa a. 1461 multos libros deperiisse; quam male magistri ipsi thesauros litterarios curaverint, his exemplis detegitur. Cum a. 1434 necesse erat, ut collegii Carolini bibliotheca denuo ordinaretur, studiosus quidam Simon Močidlensis, qui sequenti anno baccalarii gradum adeptus est, laborem hunc subiit et »post plures septimanas« perfecit. Fisco suo parentes magistri »tunc praesentes in collegio« illi studioso pro pretio codicem 1826 (Alphonsi regis tabulas et alia opuscula astronomica continentem) »usque ad dies vitae« dederunt, ut in operculo eiusdem libri annotatum est. Mortuo mox Simone contigit, ut codex bibliothecae Carolinae restitueretur. Fortuna tam prospera non gavisum est collegium »Nationis«, cuius directoribus annuentibus a. 1449 Matthias de Jehnědno, Škorně cognominatus, »de libraria domus Nationis Bohemorum« praeclarum codicem Vergilianum saec. IX, qui nunc in bibliotheca capituli metropolitani Pragensis asservatur¹⁵⁾, »pro aliis duobus voluminibus eandem materiam continentibus ad tempora vitae suae exemit«. Huius collegii bibliothecarii tam neglegenter munere suo fungebantur, ut ne in-scripserint quidem librum pretiosissimum catalogo Rudnicensi. Sed multo tristior erat sors veterum codicum saec. XVI, cum arte typographica increbrescente libri manu scripti abolerentur et doctissimus quisque ab iis legendis deduceretur. Illo tempore veteres codices inprimis ii, quibus mediae aetatis auctores continebantur, bibliothecariis inutiles et molesti videbantur, renascentium autem litterarum studiosis propter incomptam latinatam stomachum movebant. Horrore certe perfunditur, quisquis caput illud libri Winteriani¹⁶⁾ perlegit, quo de collegiorum bibliothecis saec. XVI et XVII disseritur. Magistri enim ipsi auctore Wintero tunc codices membranaceos et »libros illegibiles« bibliopegis dissecandos vendebant, bibliothecae neglegentissime administrabantur, quin etiam a. 1603

¹⁵⁾ Cf. J. Kelle, *Klassische Handschriften in Prager Bibliotheken*, p. 7.

¹⁶⁾ Z. Winter, *Život na universitě*, p. 376—385.

in ipsa praefatione catalogi collegii angelici aperte suadebatur, ut libri membranacei veteres illegibiles, quatenus minime convenirent, venderentur et pro iis novi et utiliores emerentur. Quae cum ita sint, in alios non inquirendum sed assentiendum est venerando Balbino, qui »manuscripta collegii Clementini accumulata esse ex diversarum bibliothecarum ruinis, potissimum ex universitatis Carolinae bibliotheca« asseverat.¹⁷⁾ Et profecto iustum ruinarum nomen imposuit reliquiis pristini inprimis codicum thesauri, quas Jesuitae Clementini a. 1622 a collegiatis acceperant et societate abolita a. 1773 bibliothecae nostrae tradiderunt. Tradiderunt autem nobis insuper codices aliunde comparatos, in his praecipue a. 1556—1560 ex deserto Caelestinorum monasterio Ojvinensi¹⁸⁾ ablatis, item nonnullos (non omnes, cf. Hanslik l. c. 69), quos socii ipsi conscripserant.

Qui codices omnes¹⁹⁾, quos ex S. J. collegio Clementino accepimus, perscripti sunt in codice catalogi nostri 1685 sub titulo: »Codices manu scripti in c. r. bibliotheca Praegae ad s. Clementem exstantes. 1781.« Huic inscriptioni J. Hanuš, bibliothecae nostrae olim praefectus, cerussa addidit: »Nach übername der bibliothek vom Jesuitencolleg mit alten signaturen«, quod additamentum ambiguum est. Nam signaturae, quas hic catalogus exhibet, non a veteribus S. J. patribus originem trahunt, sed attribuendae sunt cuidam officiali, qui codices Clementinos post a. 1770 ordinandos et describendos suscepit. Hoc declarant signaturae codicum in libris vetustioribus occurrentes (ex. gr. in Dobneri Mon. II a. 1768 p. 61; in Voigtii Actis lit. I a. 1775 p. 230), quae cum signaturis catalogi a. 1781 conscripti omnino discrepant. Cum autem in III. parte B. Balbini Boh. doctae a C. R. Ungar a. 1780 editae occurrant signaturae cum hoc catalogo prorsus congruentes, easdem codicibus adscriptas esse a. 1770—1780 haud ineptum est colligere. Quas adscripsisse et co-

¹⁷⁾ B. Balbini Boh. docta ed. Ungar III, 70. Quod vero paucos libros tunc in Carolino superfuisse dicit (ibidem 73), non ad verbum debet accipi.

¹⁸⁾ Quorum inscriptiones »ex Owyn« supersunt, latini sunt 24 (cf. indicem infra). Nuperrime vir humanissimus M. O. Sauppe, parochus Lückendorfensis, duas librorum tabulas comiter mecum communicavit, quos a. 1556 P. Canisius ex monasterio Ojvinensi Pragae devexerat. Libri in iis tabulis denotati sunt circiter 280, sed tam indiligenter et inepte descripti, ut ne unum quidem ex 24 nostris codicibus ibi agnoverim. De tertia librorum ex Ojvino vectura, quam a. 1560 P. Hurtadus Perez perfecerat, neque Sauppe quidquam accepit neque ego didici praeter id, quod Hanslik refert (l. c. 44).

¹⁹⁾ Data occasione hic commemorandam esse puto seriem codicum historicorum bibliothecae Clementinae, quam clarissimus vir F. M. Pelzel operi suo »Kurzgefasste Gesch. d. Böhmen« I, Prag 1774 p. 654 adiecit. In qua serie perpauci codices sunt signaturis carentes, attamen nonnulli, qui nunc desiderantur.

dices in novum ordinem redegeisse Leopoldus Scherschchnik videtur, qui C. M. Charuel, S. J. quondam bibliothecarium, postea primum bibliothecae publicae praefectum, inde ab a. 1774 in rebus agendis adiuvabat²⁰⁾, quamquam veri simillimum est eundem iam antea historicorum studiorum causa in bibliotheca Clementina codicibus indagandis operam dedisse, id quod ipse Dobner²¹⁾ his verbis testatur: »Scherschchnik omnium manu scriptorum bibliothecae Clementinae accuratum catalogum conscripsit.« Scherschchnikio igitur, quamquam iam a. 1776 Praga abiit, debetur codicum manu scriptorum catalogus, cuius exemplar a. 1781 descriptum adhuc exstat. In serie eius passim desunt signaturae spectantes ad codices, quos iam librarius non repperit, quamvis etiam socordia eiusdem passim appareat. Is aliquando veri status immemor titulos codicum scribebat, quos cum postea non inveniret, nota »deest« instruebat; sed nonnunquam per errorem²²⁾. Socordiae tribuo, si quando signaturam posuit sine titulo vel signaturarum ordinem permutavit. In partibus huius catalogi Y. III. 6 et II. 7 (etiam hoc hysteron-proteron praeproperae festinationi adscribo) complures signaturae cum titulis calamo inductae occurrunt, qui libri profecto nobis desunt, cum ab ipsis Jesuitis commissariorum permissu combusti sint²³⁾. Catalogo huic addita est series titulorum alphabetica mendosa et minime integra.

Ad codices manu scriptos ceterorum S. J. collegiorum catalogus hic non spectat, comprehendit autem codices bibliothecae Clementinae minoris, in qua asseverante Hanslikio libri veteris collegii Carolini et monasterii Ojvinensis olim asservabantur. Ideo titulus libro a. 1781 inscriptus non iustus est; nam tum bibliotheca nostra plures codices habebat, quam ibi describuntur. Quod hoc modo explicandum esse puto. Cum in bibliothecis ceterorum S. J. collegiorum et in nova Carolina pauci libri manu scripti libris excusis intermixti inessent, officiales bibliothecae publicae nuper instauratae a. 1781 hi codices incogniti aliquantisper latebant; qui postquam reperti sunt, quia interea confluentibus undique e monasteriis abolitis codicibus novis catalogus Scherschchnikianus inutilis esse videbatur, in eo non sunt inscripti sed sepositi, donec novus catalogus pararetur. Referuntur autem Scherschchnikiano catalogo 1337 numeri, ex quibus si dempseris 89 aut praetermissos aut a. 1781 iam

²⁰⁾ Wurzbach, Biogr. Lex. XXIX, 220.

²¹⁾ Dobner, Monum. IV, 2.

²²⁾ Ex. gr. desideratus ab eo codex Y. I. 1. n. 96 habetur apud nos sub sign. V. F. 16; Y. I. 1. n. 127 sub VIII. H. 76; Y. I. 3. n. 29 sub V. B. 3; Y. I. 4. n. 83 sub III. B. 21.

²³⁾ Hanslik l. c. 69.

desideratos aut calamo inductos, supererunt 1248 codices²⁴⁾, qui a Jesuitis Clementinis novae bibliothecae publicae tradendi erant; sed re vera traditi sunt paulo plures, sicut patet ex numero supra posito, quamquam nonnulli nunc desiderantur, quos habet catalogus a 1781 (ex. gr. Y. I. 2. n. 27, quem etiam citat Pelzel, Wenzel IV, 2. Th. — 1790 — p. 165, Y. II. 5. n. 27).

E ceteris S. J. collegiis bohemicis 148 codices latini, quorum origo certa est, ad nos provenerunt, plerique e Crumloviensi et Ignatiano Pragensi, ex nova autem bibliotheca Carolina circiter 5. Habebantur igitur in nova bibliotheca publica a. 1781 circiter 1500 latini codices, cum iubente Josepho II. imperatore magnopere aucta est copia codicum nostrorum ex bibliothecis aliorum monasteriorum in regno Bohemiae recens abolorum. Quot latini codices, quatenus origo eorum certa est, ex unoquoque monasterio nobis accreverint, indigitat tabula in fine huius catalogi posita²⁵⁾; hic summam commemoro nos accepisse:

a <i>canonicis regularibus s. Augustini</i> (Třebonensibus, Borovanensibus, Carloviensibus)	339	codd.
a <i>Cisterciensibus</i> (Coronensibus, Sedlecensibus, Plasensibus, Vallensibus, Doxanensibus)	158	»
a <i>Benedictinis</i> (ad S. Georgium, ad S. Johannem sub rupe, ad S. Nicolaum, in Břevnov, in Kladrub, in Sazava)	76	»
ab <i>eremitis s. Augustini</i> (ad S. Wenceslaum, Taboriensibus, Tustensibus)	39	»
a <i>Praemonstratensibus</i> (Chotěšoviensibus, Teplensibus)	25	»
a <i>Crucigeris</i> (cum rubeo corde, cum rubea stella, Zderaziensibus)	17	»
a <i>Cartusianis</i> (Waldicensibus)	17	»
a <i>Dominicanis</i> (Budvicensibus, Jablonensibus, Piseccensibus, Plznensibus, Pragensibus ad S. Annam)	17	»
ex ceteris minorum gentium monasteriis	43	»
summam	731	codd.

Tot igitur latinis codicibus, quorum origo notis inscriptis declaratur, aucta est bibliotheca nostra e diversis monasteriis inde ab a. 1782 abolorum. Sive traditorum codicum numerum (262) sive praestantiam reputamus, ceteris omnibus antecellit monasterium Třebonense, in quo ab initio litte-

²⁴⁾ Scherschnik (cf. Balbini Boh. doct. ed. Ungar III, 70) computavit 1234, qui numerus iustior esse videtur.

²⁵⁾ Eadem tabula docet nonnullos codices nescio quo modo nobis obtigisse etiam e monasteriis non abolorum.

rarum studia floruisse perhibentur.²⁶⁾ In codice nostro 2625 f. 15^b—18^b etiam antiquissimus eiusdem monasterii catalogus librorum saec. XIV exeunte compilatus occurrit. Codicum circiter 180 eidem inscriptorum maxima pars nunc apud nos exstat. Post monasterium Třebonense singulari commemoratione dignum esse videtur celeberrimum monialium ord. S. Benedicti coenobium ad S. Georgium in castro Pragensi, ex quo multi et praestantes libri liturgici (56) ad nos pervenerunt; item conventus eremitarum discalceatorum S. Augustini ad S. Wenceslaum, cuius litteraria supellex (37 latini codices) inprimis historiae patriae studiosis commendatur.²⁷⁾ Quo fato codices nonnulli (in quibus pretiosissimum evangeliarium quod dicitur Vyšehradense n. 2426) ex bibliotheca seminarii archiep. Prag., item codex 202 olim Basileensis, item codex 1656 ex celeberrima bibliotheca Corvina (eiusdem quondam codicem 1655 a. 1802 Fort. Durich nobis donavit), et octo codices diversarum ecclesiarum nobis obtigerint, plane ignoramus.

Si magni codicum thesauri, quem bibliotheca nostra e diversis monasteriis et intercedente Clementino e pristinis universitatis Pragensis collegiis obtinuerit, rationem habemus, incrementum eius e singulis donationibus (85) videtur esse exiguum. Laudanda tamen et praedicanda sunt haec dona: cod. 113 Francisci com. de Kolovrat, 2425 senatus Vetero-Pragensis, denique 1427—1436 et 1462—1469, quos codices vir nobis amicissimus Johannes Peisker, olim collega nunc c. r. bibliothecae Grecensis custos, undique conquisitos in forulis nostris reponens, ut ita dicam, posteritati servavit.

Unde igitur codices nostri latini provenerint, quoad eius potest agnoscere, omnibus supra explicatis in unum collectis haec brevis tabula docet.

C. r. publica et universitatis Pragensis bibliotheca, ut ex hoc catalogo patet, possidet latinos codices	2727
Ex his provenerunt a Jesuitis collegii Clementini	1165
a Jesuitis ceterorum collegiorum	148
ex aliis monasteriis postea abolorum	731
e diversis bibliothecis et ecclesiis	18
a donatoribus	85
in bibliotheca nostra ipsa exarati sunt ²⁸⁾	39
Summa hac	2186
deducta de summa superiore restant	541

²⁶⁾ Cf. F. Mareš, Literární působení kláštera Třebonského, Čas. Mus. 1896 p. 521—547. Cur Hanslik enumerans monasteria librorum traditorum numero et praestantia conspicua (l. c. 81—83) et Třebonense et Borovanense silentio neglexerit, valde miramur.

²⁷⁾ Catalogum codicum manu scriptorum huius monasterii ed. Riegger Archiv II (1793) p. 650—661.

²⁸⁾ Hic numerus veteres librorum nostrorum catalogos inprimis complectitur.

codices maximam partem veteribus ligaturis spoliati, qui unde provenerint ignoramus. Quorum codicum si dimidiam partem monasteriis addiderimus, sicut supra alteram Jesuitis Clementinis addidimus, apparebit summa codicum e monasteriis acceptorum paululo tantum maior, quam fuit summa codicum latinorum, qui e pristinis universitatis collegiis provenerunt. Itaque omissis aliis incrementis minoribus *dimidiam partem codicum latinorum e monasteriis, alteram e pristinis universitatis collegiis nobis obtigisse facile probatur.*

Ubi primum bibliothecae nostrae officiales ab ingenti labore, quem in recipiendis, ordinandis, describendis diversorum monasteriorum libris consumpserant, paululum respiraverunt, secundo saec. XIX decennio codicibus quoque manu scriptis ordinandis et describendis operam dabant, quia Scherschnikii catalogus, de quo supra diximus, copia codicum geminata et in ampliores forulos pristini musaei mathematico-astronomici transportata iam parum utilitatis praebebat. Quando hoc opus inchoaverint, certo nescimus, sed ad finem deduxerunt a. 1819, ut declarat decretum c. r. gubernii 7. april. eiusdem anni bibliothecae nostrae redditum.²⁹⁾ Quod opus, quamvis parvi sit pretii, Joannem Zimmermannum scriptorem, quippe qui demum 20. iulii 1815 bibliothecae nostrae adiunctus sit, solum perfecisse minime ad verum accedit; sane maxima pars schedarum descriptivarum, e quibus postea codicum catalogi contexti sunt, ipsius manu exarata est. Is nimis celeritati studens parum diligentiae adhibebat, quod in primis manifestum est in forulis I, VI, VII, XI—XV codices monasteriorum inde ab a. 1782 abolorum comprehendentibus, in quibus maximam partem operum tantum initialium ratio habita est. In describendis codicibus forulorum III—V, VIII—X, qui libros Jesuitarum Clementinorum manu scriptos maximam partem comprehendunt, exoptato adminiculo catalogi Scherschnikiani usus est, qui cum multo accuratior esset, corrigendi tantum et supplendi munus ei obeundum erat. Cui muneri Zimmermannus noster minime satisfacit. Ut appareat, quam vilis opera eius fuerit, codicem 1925 (nunc X. E. 24, apud Scherschnikium Y. I. 1. n. 3 signatum) producimus, cuius opus primum sub auctore »Petro Lombardo« in catalogum retulit falso anno 1407 addito, quamquam in catalogo Scherschnikiano recte inducitur »Johannis Hus Lectum (sic pro lectura) super I Sententiarum« cum iusto anno 1412. Ibidem recte inscriptum opus alterum »Eiusdem Defensio libri de Trinitate Joa. Vicleph« perverso atque inepto titulo »Johannis Viclephi Defensio libri de Trinitate Johannis Huss« permutavit. Ibidem recte inscriptam »Jacobi de Misa Defensionem libri

²⁹⁾ Hanslik (l. c. 131) catalogum codicum latinorum a. 1811—1818 elaboratum esse affirmat, Spirk autem (l. c. 44) eorundem codicum catalogum iam a. 1815 absolutum esse falso opinatur.

Decalogi Joa. Vicleph« hoc falso titulo instruxit: »Jacobi de Misa Defensio libri dialogorum Joa. Viclephi.« Quin etiam in codice 1805 (X. A. 2, ante Y. II. 4. n. 2.) »Albertum filium Rokizanis« (!) invenit, quamquam antiquus catalogus recte ponit »Ranconis«. Licet autem Zimmermannus monstri simillimus fuisse videatur, tamen non ausim tot et tantarum mutilationum, quae in codicibus nostris occurrunt, eum insimulare, quantopere Hanslik (l. c. 123) insimulavit, cum mihi persuaserim complures codices tempore multo vetustiore et passim eo consilio mutilatos esse, ut incogniti a furoribus vindicarentur. Sed utcunque se res habet, id certum est, si Scherschnikii catalogum comparaveris, Zimmermannum in describendis codicibus parum profecisse, ut sane mireris eius catalogum usui et officialium bibliothecae et virorum litteratorum tantisper inservisse.

Attamen hi utrique, ut hic catalogus saltem ex aliqua parte corrigeretur et suppleretur, alii aliter procedente tempore operam dabant. Cum iam Hanslik in libro suo complures codices pretiosiores descripsisset, vir celeberrimus P. J. Šafařík, bibliothecae praefectus, opuscula codicum miscellaneorum catalogi Zimmermanniani exscribenda et secundum alphabetum ordinanda curavit, qui catalogus schedulis contextus adhuc exstat. Cui successit strenuus vir J. Hanuš, qui permultas schedas descriptivas corripuit et supplevit, in codicibus latinis, quod valde dolendum est, peiore usus fortuna quam in bohemicis. Ut ad extraneos transeam, clarissimi historiae scrutatores Pertz et Wattenbach iam a. 1847—49 in Archiv f. ält. deutsche Gesch. IX, 469—472 et X, 657—670 codices nostros, quos ad historiam spectare in Zimmermanni catalogo offenderant, accuratius descripserunt. Sed et nostratium diligentiae et studio plurimum debemus. Vir maximae industriae C. Höfler non solum in operibus suis (in primis in Scriptoribus rer. husis. et in Conciliis Pragensibus) multos codices excerpit, sed etiam in vetere catalogo ipso complures titulos emendavit; duo autem alii universitatis Pragensis professores dignissimi, Frid. Schulte et Joh. Kelle, codices quosdam nostros singularibus commentariis a reg. Societ. scient. Bohemica editis accuratissime descripserunt, alter codices ad ius canonicum spectantes (»Die canonistischen Handschriften in Prag« a. 1868), alter codices scriptorum aevi antiqui. (»Die klassischen Handschriften bis herauf zum vierzehnten Jahrhundert« a. 1872). Praeterea eundem virum doctissimum J. Kelle, cuius diligentiae bibliotheca nostra etiam tabulas vetustiorum codicum germanicorum in Serapeo XX (1859) acceptas refert, in eiusdem ephemeridis tomis XX—XXII (a. 1859—1861) complures codices latinos, quibus interspersa sunt opuscula germanica, excussisse minime negligendum puto.